6. Porro observandum est hoc loco quod Melitenses tale miraculum cernentes Apostolum nequaquam hominem, sed Deum esse existimarent. Dicebant eum esse Deum. Idem quoque de eo Lystrit judicium formatum, quando in Barnabæ consortio, claudum sanavit. Id quod iis qui zelum ardentem quo Deus divinitatis sui prosequitur honorem perspectum habeat magnam utique adferet admirationem. Zelus enim quo Deus Divinitatem suam zelat adeo est ingens ut nemini illius participem fieri permittat sic. Ratio unica ob quam Deus noluit ut Moyses Angelorum creationem Hebræorum populo describeret & manifestaret; licet cæterarum rerum creationem describere minime prohibuerit, est ingens quo erga divinitatem suam ardet zelus. Quod si enim Moyses illam Angelorum creationem literis exarasset, utique Hebræorum populis, utpote in Idololatriam valde propensis, Angelos illos latrocenitudo adorasset, honoresque soli creatori debitos Deoque vero convenientes Creaturæ attribuisset. *Si fecisset mentionem de creaturis spiritualibus & invisibilibus, inquit Nicolaus Lyranus in cap. 1. Genes.*

Geneseos, coluisse eos populus tanquam Deos. Ob eandem quoque rationem Deus Angelos in Sacra Scriptura Deos appellari voluit. *Ea mihi causa potissima occurrit*, inquit Magister sententiarum, cap. 8, 1. ad Cor. *Quare Angeli non dicuntur Diine ab hominibus putarentur colendi: ne homines ad hoc inclinarentur ut servitium religionis qua liturgia vel latria dicitur, Angelis exhiberent.* Ob eandem quoque causam, uti est communis Doctorum opinio, Deus locum illum in quem Corpus Moysis sepultum fuit ignorari voluit. Verum enimvero cum Deus quoad homines simul & Angelos tantam in se quoad testatus sit Divinitatis zelotypiam, cur non eadem quoad Sanctum Paulum Apostolum exarsit? Tameñ enim probe sciret Militenses & Iystros ob ea quæ in nomine Dei Apostolus operaturus esset miracula, Deum quandam in terris repurandum esse, illos tamen quoad hoc impedire noluit, tum quod sciret Sanctum Paulum ob humilitatem indebitos minime recepturum esse honores, tum denique quia excessive illum honorare voluit, longe nimirum amplius quam alios, sive homines, sive Paradisi Angelos honorare consuevisset.

7. Una ex rationibus ob quas Sancta Mater Ecclesia Conversionem Sancti Pauli festiva & solemniter celebrat, est, quia ipsa triumphanti Ecclesie nec non & Angelis aliisque cælorum incolis quoad usque potest conformare se studet, unde quia Angeli ob unius peccatoris Conversionem festiva gaudia agunt: *Gaudium erit coram Angelis Dei*, inquit Christus Luc. 15. vers. 10. *super uno peccatore poenitentiam agente.* Ideo quoque ipsa diem illum quo Sanctus Paulus ad Christum est conversus, atque ex Christi persecutore factus est eius prædicator & Apostolus, solemnem facit, utpote quo etiam in cælis solemnia aguntur gaudia Etenim festivitas qua Angeli cælitates in Conversione Sancti Pauli Deum laudant & magnificant, adeo est pomposa, sollemnis & magnifica, ut festivitatem illam quæ celebrata est ab Angelis quando Deus mundum terram cælum, stellas & solem creavit, longe superet. Audite Theodorum Daphnopadum in Encomio Sancti Pauli apud Suriium 25 Junii Deum hac de re hisce verbis alloquentem: *Laudaverunt & omnes Angeli uno animo quando nostra fecisti, sed non sic quando Paulum ostendisti universo orbi terra. Propterea terra fuit cælo lætior, quoniam hic est lætior solari luce.* Quibus in verbis

ingens ille observandus est excessus, quocum Deus Sanctum Paulum, mox ut is in gratia sue starum pedem fixit, honorare voluit, quasi enim toto mundo & cæli astris major esset & excellentior, ita in ejus conversione majora gaudia fecit, magisque jubilavit & tripudiavit, quam quando mundus, & quæ in ejus ambitu continentur, creata fuerit.

8 Sicut Deus uni Angelo integrum regnum commisit, ita regimini cujuslibet Apostoli, veluti homini n Angelicorum, integrum quoque regnum subjecit. Andreæ namque commisit Scythiam, Philippo Asiam, Indiam Thomæ Bartholomæo Armeniam, Simoni Chanaan Melopotamiam, Æthiopian Marthæo, & sic de aliis discurrendo. Atque ideo Apostoli à Davide Propheta Principes dicti leguntur Psal. 44. v. 17. *Constitues eos Principes super omnem terram.* Cum igitur Sanctus etiam Paulus Apostolus, utpote Principum illorum unus, suæ quoque curæ regnum aliquod commissum habere debuerit quale nam regnum istud fuisse existimatis? Certe Deus S. Paulo non unum duxerat regnum, uti Angelis aliisque Apostolis, sed universa totius mundi regna commisit. *Angelis quidem*, inquit Os Chryostomi aureum Hom. 2. de laudibus Pauli, *diversarum gentium cura commissa est: Paulus universum gubernavit orbem.* Et S. Vincærius serm. de S. Paulo inquit: *Limitatam prædicationem prædicare habebant Apostoli, sed B. Paulus non accepit regionem limitatam, sed per totum mundum univèrsim ibat.* Et Sancta Ecclesia Deum sponsum suum alloquens dicit: *Univèrsum mundum B. Pauli prædicatione ducisti.* Unde maximi honoris ingens colligitur excessus quocum Deus Sanctum Apostolum in terris exaltare voluit. Cum enim Deus ut Angelos & Apostolos suos honoraret, cuilibet illorum unum mundi hujus regnum concediderit, S. Paulo è contra omnia totius mundi regna dare, illumque Imperio quodam adeo vasto & immenso honorare voluit, ut ad stuporem usque non tantum aliorum Apostolorum, verum etiam ipsorummet Paradisi Principum super excesserit Imperium.

9. Quærit S. Petrus Damianus Opusc. 35. cap. 3. quænam sit causa, quod cum omnes alii Apostoli propriam suam Cathedrali habeant, S. tamen Paulus Apostolus, nullam sibi Cathedrali propriam habuerit. Certe is qui tam industrie prædicaverat, tam laboriose doxerat, tot regna, tot civitates, tot denique homines ad Christum

converterat, propriam merito Cathedram suam non minus ac alii Apostoli habere debebat. Respondet autem quod licet unam solam, & particularem cathedram non habeat, ipse tamen omnes aliorum Apostolorum cathedras, veluti omnium superintendens & pæses, ac proinde S. Petro subordinatus possideat & gubernet. Unde bene dixit 1. Cor. 6. v. 10. quod nihil habens omnia possideat: *Tamquam nihil habentes & omnia possidentes*. Eo ipso enim quo propriam uti alii Apostoli cathedram non habebat, omnes aliorum cathedras sibi tenebat subjectas. Quia in re alter quidam Christus esse videbatur, utpote qui omnibus aliorum Apostolorum cathedris, omnibusque Ecclesiis præfessus Christi personam repræsentabat: *Quandam, si diri liceat, cum Christo similitudinem Paulus tenet, dum non uni duntaxat Ecclesia, sed omnibus præsidet*, inquit hic Doctor. Quid vobis de hujus honoris, dignitatis, & præminentia excessu videtur? Utrique alter quidam Christus, alter quidam Magister & Dominus, & quidam omnium Apostolorum Deus esse videbitur.

10. Certissimum est, quod quoadusque anima carni & sanguini conjuncta in corpore & in terra vivit, pro sui aliquaatula recreatione in cælum recipi nequaquam possit: *Frates dicebat Apostolus in prima ad Corinth. cap. 15. v. 50. Caro & sanguis regnum Dei possidere non possunt*. Idque adeo certum est, ut Deus tres quosdam magnos amicos suos in mortali adhuc corpore hæc in terris viventes, scilicet S. Joannem Baptistam præcursorum suum, sanctum prothomartyrem Stephanum & Apostolorum Principes S. Petrum, consolari & recreare non nihil volens, illos nequaquam in cælum sustulerit, sed potius iidem in terra remanentibus cælum aperuerit, indeque eisdem gloriam suam demonstraverit. Primo quidem dum Christum in Jordane baptizabat. Secundo vero quando pro amore Christi patiebatur & mortem obibat. Denique tertio Orationibus vacanti. Et tamen licet id verum sit, Deus nihilominus S. Paulum Apostolum dum adhuc mortali corpore indutus in terra viveret, recreaturus, consueti modi agendi terminos longe excessit: Non obstante enim hoc quod carne amictus esset & sanguine, ipsum in cælos inter Angelorum Sanctorumque cælitum exercitus sustulit, ipsumque ibi cælestis beatitudinis delictis perfrui fecit. *Legimus in epistola ipsius, inquit S. Augustinus ser. 27. de Sanctis. quanquam*

caro & sanguis regnum Dei non possidebunt, adhuc tamen Paulus in terris positus, in regni cælestis substantiam transformatur. Licet Deus in honore quo alios sanctos afficit, modum teneat, Paulum tamen honorando modum non habet, imo modum excedit ordinarium, consuetosque terminos longe transgreditur.

11. Perspicuum est omnibus Deum amicis suis gratias suas ea ratione concessisse, ut unam duntaxat cui libet sit impertitus, in qua excelleret. Sic Abel largitus est devotionem, contemplationem Enocho, Abraham fidem, Isaac patientiam, prudentiam Jacobo, castitatem Josepho, Moyse charitatem, Phinees zelum, audaciam Judæ, Jæsus confidentiam, fortitudinem Samioni, Samueli integritatem, Davidi misericordiam, sapientiam Salomoni, Isaia stabilitatem, magnanimitatem Jeremiæ, Danieli fervorem, rigorem Ezechieli; Et sic consequenter per omnes alios tam veteris quam novi Testamenti sanctos discurrendo invenietis, singulos in unica duntaxat gratia fuisse celebres & excelluisse. Unde ipsemet quoque Apost. 1. Cor. 12. v. 4. dicit: *Divisiones gratiarum sunt, aliis datur sermo sapientia, &c. quasi dicere vellet: Non concessit Deus omnes suas gratias uni, verum easdem per singulos divisit, hæc illi, hæc illi, alteri aliam impertiendo. Quod si non nemo gratias à Deo sanctis communicatas, in quibus singuli excelluisse leguntur, hodieque celebres existunt, inaudiens, à me peteret, quænam illa sit gratia S. Paulo concessa, in qua dicendus sit præ cæteris celebrior aut excellentior, huic ergo respondeo, sancto huic Apostolo, non tantum unicam gratiam, sed omnes quotquot hæcenus aliis concessæ fuerent gratias fuisse concessas, idque in perfectione quadam longe majori & eminentiori. En ipsissima circa hanc rem S. Chrysostomi verba Hom. 1. de laudibus S. Pauli: *Sive enim Propheta potentius aliquid in se ostenderit, magisque mirabile, sive Patriarcha sive iusti, sive Apostoli, sive Martyres: hæc omnia simul colligens Paulus habet cum tanto cumulo, cum quanto nullus eorum bonum quo excellebat, implevit. Omnes igitur in se complexus est gratias, omnes favores & dona, in quibus omnes universim sancti admirabiles unquam fuerunt, aut excellentes. Licet Deus sanctorum suorum animas magisque decorando & locupletando, tenacem se & parcum exhibuerit, animam tamen Pauli decuraturus & locupletaturus prodigus visus est & liberalis, suas namque manus munificentissimè ape-**

15
 mē aperiens ipsum omnium gratiarum aliis cop-
 cessarum participem reddidit.

12. Quis est qui nesciat Deum bilancem sive
 libram illam quam S. Michael Archangelus,
 qui inter sublimiores Paradisi spiritus Deo con-
 titio afficitur, pingi communiter solet, in fre-
 quenti usu habere. Nam ut Deus animas iustas
 dignis afficere præmiis, malas vero iustis ple-
 ctere supplicis possit, hac bilance pro iisdem
 ponderandis continuo opus habet. Hæc in bilan-
 ce impium appendit Balthasarem, eundemque
 minus habentem comperiens (id quod eidem
 litera illa fatalis *Thecal* quæ idem significat quod
appensus es in statera, & inventus es minus habens, a-
perite significabat) non solū regno suo exiit, ver-
um ipsamet quoque vita privavit. Hac quoque
bilance uti solet ad ponderandas sanctorum suo-
rum animas, ut aliquam inter illas decernere
differentiam sive discrimen possit. Hinc à Sa-
piente Proverb. 16. v. 2 spirituum ponderator dicitur,
id est virorum spiritualium æstimator. Spirituum
id est, virorum spiritualium, inquit Hugo ibi-
dem. Quoniam autem hæc omnia spectant? E-
quidem quod si Deus hanc nobis bilancem di-
gnaretur aliquantisper concedere, ut in eadem
S. Paulum Apostolum ejusdemque virtutes de-
vota cum curiositate ponderare & æstimare pos-
semus, quodnam putatis pondus illius futurum
esse? utrique omnium sanctorum collective sum-
ptorum pondus non solum adæquaret, verum
insuper etiam excederet. Quod si enim in bilan-
cis illius una parte omnes utriusque legis sanctos
ponere possemus, Apostolum verò Paulum ap-
penderemus in altera, tanti virtutes & merita
illius ponderis futura essent, ut omnibus longe
præponderarent. Audite hac de re S. Chrysoft.
Hom. 7. de laudibus Pauli, cum eodem Apосто-
lo loquentem: Cui se ò beate Paule justorum veteris
testamenti, vel novi audeam comparari? omnium quip-
pe virtutem, quasi in arca quadam quod cum multo
prorius cumulo condidisti. Denique etiam stotum contra
se aliquis singillatim justorum appendat Chorum, in-
veniet rutinam virtutum ponderibus à sua parte depres-
sam. Nemo sibi persuadere unquam potest,
quantopere S. Pauli Apostolus, ob excessum
quo Deus ipsi favere, cælestibusq; & spirituali-
bus illum bonis locupletare dignatus est alios
sanctos universos superet. Tanti enim valet,
tanti que ponderat, ut si in una bilancis parte to-
tus poneretur mundus, omnes divitiar, argen-
tum aurum, gemmar, civitates, Regna, coronar

omnes & quicquid terra pretiosi complectitur,
 ex altera vero ejusdem bilancis parte solum po-
 neretur mortui Pauli cadaver, sacrum hoc Apo-
 stoli corpus ponderosius futurum esset, majoris-
 que valoris, quam omnia in altera bilancis parte
 reposita bona. *Mundum si è d. verso appendas omnium,*
videbis aperte Pauli surgere pondus exanimis, inquit
idemmet Doctor Ibidem Hom. 2.

13. Adeo immensus & ineffabilis fuit ardens
 illi Christi erga nos amor, ut postquam nobis
 cuncta quæ habebat, admirabili cum liberalita-
 te donasset, omnia nimirum bona sua, cunctaq;
 quas habebat divitias, tandem veluti si exhau-
 stus esset, nec quicquam amplius quod dare no-
 bis posset haberet, in Cruce suspensus semeti-
 ipsum veluti thesaurum opulentissimum dona-
 vit. *Cum omnia nobis donaverit, inquit D. Bernard-*
us, p. 1. serm. 7. Art. 1. c. 2 finaliter in Cruce expansis
brachiis nobis obrulit semetipsum. Ex hoc opulentissis
mo thesauro, veluti divisio & distributio pedes
Mariæ Magdalenæ cesserunt, Pectus Joanni,
vulnera Thomæ, bono Latroni umbra, denique
claves Petro. Omnibus autem hisce partibus
distributis, nulli ex omnibus illis qui mortisuz
præsentés aderant, cor suum donasse legitur.
Cur obsecro qui omnes alias divini corporis sui
partes distribuerat, cor quoque suum alterutri
horum omnium non distribuebat? Ideo nimi-
rum quia idipsum S. Paulo Apostolo, eo præci-
pue tempore quo convertendus erat, dandum
reservabat, ut hac ratione deinceps proprio cor-
de suo posthabito, corde viveret Christi. Fuit cor
Christi, cor Pauli, inquit Theodor. ubi supra. Cor
Christi Paulo reservatum fuit, ideoq; ut illi da-
retur, aliorum nemini datum fuit. Quia igitur
Christi corde donatus fuerat Galathis c. 2. v. 20
dicebat: Vivo autem jam non ego, vivo vero in me
Christus. Quia enim in pectore suo cor Christi
habebat, Christus & non ipse in eo vivebat. Qua
in re, sicut & in aliis universis, Deus quoque
magnū fecit in favore Paulo exhibitō excessum,
sicut enim cor principalior & excellentior cor-
poris pars est, ita quoque donum cordis Christi
Apostolo exhibitum, præ aliis principalis fuit
& excellentius. Fuit cor Christi, cor Pauli.

14. Apostoli Christum in tantum Magistri
 nomine appellabant, in quantum iidem ab illo
 in fide salutisque æternæ mysteriis docti & e-
 ruditi fuerant. Porro inter hos à Christo edo-
 ctos discipulos sanctus etiam Paulus numeran-
 dus venit, cum hoc tamen singulariter notando
 disci-

discrimine, quod Christus qui alios discipulos in hujus mundi schola erudierat, Paulum Apostolum in ipsa cæli Empyreæ Academia inter Angelos atque Paradisi cælices tribus nimirum diebus illis, quibus in cælum raptus ibidemque commoratus fuerat erudiverit. Significabat id ipsum haud obscure Galathis cap. 1. v. 11. dicens: *Notum enim vobis facio fratres Evangelium quod Evangelizatum est à me. quia non est secundum hominem: neque enim ego à homine accepi, neque didici, sed per revelationem Jesu Christi. Quando raptus fuit usque ad tertium cælum,* inquit Hugo Cardinalis ibid. & *audivi arcana verba que non licet homini loqui.* Quod si interrogeris, inquit S. Vincent. serm. in Commem. S. Pauli quia in schola S. Paulus Theologiam didicerit? respondere audent poteris, hæc illum si in cæli empyreæ Academia comparasse: *Si dicatur tibi, ut dicit Paulus, potes dicere in calo empyreo, in schola Angelorum tribus diebus studui.* Quia in te Deus quoque sanctum Apostolum, majori cum excessu quam alios Apostolos honorasse, ipsumque cæteris omnibus prætulisse videtur. Sicut enim Doctor aliquis Athenis, Romæ, Parisiis, Salmanticæ aut Coloniz, aut alia quavis celebri & famosa Universitate Doctorali laurea insignitus, universis aliis alibi laurea Doctorali donatis jure est præferendus. (*Doctor: creatus in majori formosiori, & digniori universitate, est præferendus aliis,* inquit Jurista apud Chassanorum in Catalogo p. 10. Confid. n. 32.) ita cum S. Paulus in cælesti schola præ omnibus aliis famosiori magisque celebri ab ipso meto Christo edoctus fuerit, consequenter omnibus quoque sanctis & Apostolis utpote in terra edoctis, & doctorali laurea insignitis, præferendus fuit.

15. Nemo nescit utriusque regis Prophetas, Apostolos, Doctores, & Prædicatores omnes, eoduntaxat tempore prædicationi operam suam impendisse quo hic in terris vixerunt nobiscum. Id eamque regio prophetæ Davidi ita certum erat, ut Psal. 56 v. 17. dicere non dubitavit: *Nunquid narrabis aliquis in sepulchro misericordiam tuam? quasi dicere voluisset Homo quidem, quo ad usque vivit, nec sepulchro adhuc clauditur prædicare poterit, ubi vero mortuus fuerit pro sanctis hisce exercitiis obundis, ne quidem os suum aperire valebit. Quomodo enim anima à corpore dissociata, jamque cælos subingressa sancto hoc munere fungi poterit? Quomodo lingua jam corrupta atque in cineres redacta sese movere & verba efformare valebit? Verum enim vero id*

quod aliis sanctis nullo unquam tempore possibile fuit, miro cum stupore S. Paulus Apost. facere prævaluit. De eodem namque refertur, quod dum Neronis Imperio jam decapatus vitæque exurus fuisset, eidem in palatio suo apparens vitam prædicavit æternam, argumentisque efficacissimis gravissimarum culparum suarum persuaserit penitentiam. Et tamen prædicatio isthæc reprobo illi infructuosa extiterit, aliis tamen tribus aulicis suis, exinde ad Christi fidem postea conversis, utilis summo pere fuit. Unde S. Vincent. ubi supra inquit: *Paulus prædicavit post mortem, quod non legitur de alio sancto.* Imo quod major observatione dignum est, tamen à tot jam annis pretiosam mortem suam obierit, etiamnum prædicare non cessat. Unde Ecclesia ipsi accinit:

Doctor egregie Paulæ mores instrue.

Per hæc verba clare nobis insinuans, quod tamen à tot jam annis mortuus hic Apostolus anima sua in cælo translata corporis sui exuvias hic in terris reliquerit, ipse tamen etiamnum ardentes prædicationes suas continuet, nosque ita Christianis virtuosisque moribus instruere & erudire non cesset; Nisi enim illum usque modo prædicare probe sciret, eundem ad prædicandum minime invitaret. Cum igitur Deus huic apostolo usque in præsens tempus docere & prædicare posse concesserit, tanto utique cum eximii favoris excessu ipsum prosecutus fuisse videtur, ut omnibus Prophetis, Apostolis, Doctoribus & prædicatoribus illum prætulisse censi merito debeat, utpote, qui licet in vita fructuosissime prædicaverit, mortui tamen prædicationis munus simul cum vita deposuerunt. *Inter omnes Doctores cuiuscunque facultatis sint,* inquit Legista apud Chassanorum ubi supra Confid. 6. *Præferuntur qui actu legunt, & docent, etiamsi alii sint seniores qui non legunt.*

16. Cum amor hominis in comparatione ad amorem Dei idem sit quod glacies igni comparata, ingens profectio lummeque mira esset ejus stultitia, qui sibi se æquali amoris ardore Deum amare quo à Deo amatur persuadere præsumeret. Siquidem Deus nos amat, tanto nos ardore diligit, ut ob hanc ardoris vehementiam non solum igneis, verum ipsissimus esse dicatur ignis. *Dominus Deus tuus ignis consumens est;* inquit Moyses Deuterom. 14. v. 24. Et ob ejusdem amoris vehementiam non solum amans, sed ipsissimus

amor appellatur: *Deus charitas est* inquit S. Joannes tantopere à Deo dilectus 1. Joan. 4. v. 1. Et Richard. à S. Laurentio lib. 6. de laud. B. Mariæ *Christus emphaticè dicitur dilectio*. Sed quonam spectant hæc omnia? Huc nimirum. Quod si enim S. Paulus Apostolus tanto charitatis ardore Deum amabat, ut divinam ejus Majestatem non tantum omnibus hujus terræ creaturis, verum etiam omnibus prætulerit cælis, omnibusque cælitibus Angelis: *Quis nos separabit à Charitate Christi?* dicebat Romanis Rom. 8 v. 35. *Tribulatio an angustia? &c. Cæsus sum enim quod neque mors, neque vita, neque Angeli, neque principatus, neque virtutes, neque insuetudo, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare à Charitate Dei, qua est in Christo Jesu Domino nostro*. Deus utique utpote qui Paulum incomparabiliter magis amabat, quam amaretur à Paulo, tantopere eundem Paulum dilexit, ut eum mille cælis, omnibusque cælitibus Angelis longe prætulerit. Hoc certissimum est, inquit os Chryostomi aureum, nec de hoc ullus dubitandi locus relinquitur. *Si enim Paulus, inquit S. Doctor ubi supra: non solum calum, sed qua habentur in calis Dei postposuit Charitati, quomodo non magis Dominus, qui tanto est benignior Paulo, quanto malitiam bonitas antecellit, innumeris eum calis judicat digniorem? Non enim quantum nos diligit Deus, tantum à nobis diligitur ipse: sed tanto effusius, quanto nec sermo quidem sufficit explicare*. Quantum igitur S. Paulus esse debuit, qui apud Deum tanto in pretio & amore habitus fuit? Quonam dotatus fuit gratiarum excessu, quando se tantopere à Deo magnificatum & honoratum vidit, ut non solum cunctos hujus terræ homines, verum ipsosmet quoque Paradisi Angelos mirum quantum antecelleret?

17. Porro sciendum nobis est Christum nullo alio sine de cælo in terram descendisse, quam ut ignem secum de cælo ad accendendum corda nostra, in terram deportaret; unde Luc. 12. v. 49 quasi de adventus sui causa rogatus fuisset, respondit: *Ignem veni mittere in terram & quid volo, nisi ut accendatur?* Multos imo plurimos hoc igne accendit, quorum nonnulli Luc. 24. v. 32. dicebant: *Nonne cor nostrum erat ardens, dum loquebatur in via?* Mariam quoque Magdalenam accendit, de qua Ecclesia Deo dicit:

*Cum Magdalenam respicis,
Flammam amoris excitas,*

Præ cæteris autem sanctis Martyres vehementius accendit. Nemo enim ardere vehementius potuit, quam qui pro amico suo vitam suam protegit, prouti illam sancti Martyres pro Christo protegerunt: *Majorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis* inquit Christus Joan. 15. vers. 13. Præ omnibus tamen aliis hoc divino igne Sanctus Paulus vehementissimè accensus fuit. Tanto namque divini ignis ardore Christus admirabilem Apostolum suum accendit, ut eum in ipsissimum ignem veluti transformaverit. *Ut enim missum in ignem ferrum, inquit os aureum Chryostomi ubi supra Hom. 3. totum profecto ignis efficitur: sic Paulus Charitate succensus totus factus est Charitas*. Tanto siquidem igne Sanctus Paulus exarsit, ut nullus unquam in Ecclesia Dei aliorum hominum, licet maximus etiam Martyr, fuerit tanto ardore succensus. Verum quidem est magnam fuisse flammam, qua Martyres ardebant, quando æternam vitam sperantes, vitam pro Christo protegerunt temporalem: at vero Paulus non temporalem duntaxat vitam pro Christo prompte protexit, verum insuper salva Domini sui gratia, vitam amittere æternam desideravit, dummodo ii quos amabat, eandem tuto & secure consequi possent. Id ipsum ad Romanos cap. 5. v. 3. clare significabat dicens: *Optabam enim ego ipse anathema esse à Christo pro fratribus meis*. Desiderium profecto non minus ingens, quam novum, nec unquam hæctenus auditum Moyses quidem ingentem charitatis ignem in corde suo flagrare testatur est, quando salvati noluit, nisi illi quos amabat eandem secum obsequerentur æternam salutem, cuius potius (salva divina amicitia) damnari cum illis, quam sine iisdem salvari. Verum ardorem Pauli assequi nequaquam potuit, qui ad hoc ut alii glorificarentur, propriam sui glorificationem minime curabat. *Non enim cum pereuntibus perire voluit* inquit Chryostomus ubi supra Hom. 1. *sed ut salventur alii, ipse de gloria æternitate decidere*. Habemus igitur ex hæctenus dictis, nullum fuisse in universo mundo hominem tanta charitate accensum, quanta Apostolus extitit inflammatus. Cum igitur animæ alicujus magnitudo, ex magnitudine colligi debeat Charitatis. *Quantitas cujuscunque anima, inquit S. Bernardinus serm. 27. in Cant. aestimetur de mensura Charitatis*. Sequitur evidenter quod cum Apostolus præ omnibus sanctis majori ardore exarsit Charitatis, idem quoque excessive debeat esse

esse magnus, & quovis alio magno atque à Deo summe sublimato major & sublimior.

18. Quod S. Joannes Chryostomus Hom. 1. de laudibus S. Pauli, eundem Apostolum spiritualem auctè appellare Paradisum dicens: *Nihil profusius eraverit, qui Paradisum spiritualem Pauli annuntiauerit, haud modica gloriosissimi hujus Apostoli laus est & præconium.* Bene enim nota admodum est, quod illum non corporalem, sed spiritualem Paradisum appellet, *Paradisum spiritualem.* Unde ex mente S. Doctoris, non est Paradisus terrestris qui corporalis Paradisus est, sed cælum quoddam Empyreum, hoc namque spirituales Paradisus appellatur. Magnus igitur esse debuit hujus animæ decor, divitiæ, gratiæ, ornamenta, & delicti, si Paradisus fuit spirituales, & veluti aliud quoddam cælum Empyreum utique hæc omnia talia actant erant, ut omnem cæli Empyrei decorem, gratias, divitias, atque delicias superare viderentur, quibus tunc etiam affluebat, quando in carceribus catenis vincus & trumhis opprimebatur & persecutionibus. Theodoros Daphnoparus ubi supra dicit, quod si quis in hac vita hanc mihi optionem daret, videlicet vel ascendendi in cælum, ibidemque cum Angelis aliisque cælitibus Dei electis commorandi, cælestique beatitudine fruendi, aut vero carceres S. Pauli subeundi ponderisque catenarum suarum savendi experientiam; mallem utique quod me attinet, carcerem S. Pauli subingredi, & cum eodem catenis vinciri, quam cum Angelis aliisque electis beatificandus cælum ingredi. En ipsissima ejus verba: *Si quis mihi daret optionem, aut universales, aut illius catenæ, quæ Pauli vincula sunt manus; illam ego præponerem. Si quis me collocaret, aut supra cum Angelis, aut cum Paulo vinculo, carcerem eligerem.* Quantus igitur S. Paulus esse debuit, quantoque gratiarum excessu à Deo decoratus, quocum homines malebant commorari in carcere, quam cum Angelis in Paradiso? Qualis quamque deliciosus Paradisus esse debebat, cujus delicti ipsismet præferebantur delictis Paradisi?

19. Quod si concessum nobis fuisset S. Paulum Apostolum coram intueri, haud dubie illum non hominem, sed quendam esse judicassetis Angelum Paradisi. Tanta enim erant ipsius privilegia, tot erant ei concessæ gratiæ, tanto denique à Deo decoratus erat cælestium favorum excessu, ut non homo, sed Angelus quidam esse videretur. Nec quidem Angelus aliquis vulga-

ris, sed unus è primis sublimioribusque totius curiæ cælestis. Vere namque talis apparuit. *Vn videre Cherubim, inquit S. Bruno de laudibus Ecclesiæ cap. 24 respice Paulum quasi diceret Quod si videre desideres Cherubinum, necessum non est, ut pro illius visione, oculos in cælum ad penultimum ultimæ Hierarchiæ ordinem figas, verè enim Cherubinum videre poterit, si Sanctum Paulum intuearis, illum namque aspiciendo verum te affirmare poteris conspexisse Cherubinum, ipse namque verus fuit naturalisque cherubinus, primorumque Paradisi cælestis Angelorum unus.* Cur enim dubitabimus ipsum verum dicere Angelum, qui ab omni humana terrenaque imperfectione adeo erat purgatus ac mundus, ut insuper cælestem transformatus esse videretur substantiam? *Adhuc Paulus in terra positus iam in regni cælestis substantiam transformatur, inquit S. Ambrosius serm. 11.*

20. Nec refert quod S. Apostolus in terra mortalis vixerit, quo minus Angelus aliquis fuisse dicatur. Quis enim nescit quod Angeli à Deo in terram missi, ibidemque ad nostram custodiam remanentes, ita in terris degant, ut tamen ob id cælum nequaquam deserant? Certum namque est quod eodem profus tempore quo nobis præsentibus saluti nostræ intendunt, non minus quam illi qui in Paradiso divinæ præsentis assistunt, Deum continuo ac incessanter videant, perfecteque beati existant. *Angeli eorum, inquit Salvator, de Angelis nos hic in terra custodientibus loquens, semper vident faciem patris mei, qui in cælo est.* Sicut enim Dæmon licet extra Infernum constitutus, quocumque se recipit, inferni secum incendia semper portat; Ita quoque Angelus extra Paradisi gloriam constitutus Paradiso ob id non excluditur, sed potius ubicunque moratur & est, beata gloria continuo fruitur. *Faciem patris Angeli semper vident, & tamen ad nos veniunt; quia ad nos speciali præsentia foras exeunt, & tamen ibi se unde recesserunt per internam contemplationem servant.* Neque enim sic à divina visione foras exeunt ut interna contemplationis gaudiis priventur, inquit Gregorius Hom. 34. in Evangelia. Quia igitur S. Paulus Apostolus, quamdiu hic in terris nobiscum vixit, quocumque tandem in loco morabatur, atramen ob cæli ad quod semel raptus fuerat, continuam contemplationem, veluti alter quidam Angelus in cælo semper continuo regebat. *Quid dicam de Paulo Apostolo, inquit B. Thomas de Villa Nova Conc. 4. de Assumpt.*

sumpt. qui iter agendo, predicando, corripiendo, disse-
rendo cum toto orbe pugnavit: Et tamen Paradisum,
quem semellustraverat animo nonnunquam deseruit?
Certè alius quam Angelus quidam fuisse æstimari non poterit. *Vt videre Cherubin? respice Paulum.*

21. S. Lucas Actuum Apostolicorum cap. 14. v. 11. refert quod plebs Lystria dum quendam ex utero matris suæ claudum à S. Paulo subito miraculoseque sanari videret, ex hoc novo adeo & extraordinario miraculo obstupefacta, eundem non mortalem aut terrenum quendam hominem judicavit. Sed potius aliquem de illorum hominum numero, qui ipsorum opinione cælos inhabitabant, ideoque Mercurium esse dicebant: *Dicebant Paulum Mercurium.* Cur obfero S. Paulum opera humanas vires longe superexcedentia patrantem, non terrenum, sed cælestem quendam hominem, Mercurium nimirum esse existimabant? Cur non potius illum judicabant esse Jovem, Apollinem, Martem, Æsculapium, aut alium quempiam ex iis quos à Dæmone illusi in cælis esse credebant, & adorabant? Ob rationes bene multas easdemque perpulchras. Primo ob admirabilem ejus eloquentiam: *Quonia in ipso erat dux verbi*, inquit idemmet Lucas ibidem. Mercurius enim apud antiquos, eloquentiæ Deus erat, ad cuius clariorem expressionem citharam manu sua tenens pingi consueverat, per quam ut interpretatur Albericus Philosophus lib. de deorum imaginibus, eloquentia intelligitur, ideo, supernaturalem Apostoli eloquentiam audientes, cum illum hominem esse credere non possent, Mercurium esse existimabant: *Dicebant Paulum Mercurium.* Divina namque auxiliante gratia adeo erat stupenda & ingens Apostolo eloquentia, ut verba illius non verba sed è cælo dilapsa viderentur esse tonitrua. *Quæ scilicet Paulum Apostolum lego*, inquit S. Hieronymus in Apologia ad Pammachium pro libro contra Jovinianum, *videor mihi non verba audire, sed tonitrua.* Ejusmodi & non alia verba illius esse debebant, siquidem non ipse sed Deus potius in pectore suo veluti in proprio templo absconditus loquebatur. *De cuius pectore quasi de proprio templo Dominus loquebatur*, scribit Faustus Episcopus Rhegiensis Epist. 1. quæ est in Tom. 3. Bibliothecæ Patrum

22. Multi opinantur Herculem ea quæ in mundo operatus est prodigia, non corporis viribus neque clava quam secum semper habebat,

aut aliis armis, sed linguâ suæ excellentiæ & eloquentiæ operatum fuisse. Lingua sua duntaxat monstra domabat, vincebat invincibiles, & obivium quemlibet sibi attrahebat. *Opinamur*, inquit Lucianus de Hercule *Herculem oratione omni perfeciss. siquidem tela ipsius acuta, certa, & animas fauciantia, sermones intro pretemur.* Unde ab Alcandro depingitur cum catena, qua ab ore ejus egrediente, auditorum sibi auriculas ligat, & secum trahit, unde hi apud Alciantum Emblemate 81. versus extant.

*Qui quod lingua illi levibus traiecit a catena
Quæ fissas faciles allicis aure viros.*

Pictura isthæc autem, quantum capere possum, à Mercurii derivata est simulachro simili modo explicato: *Mercurium finxerunt antiqui, aurea catena auribus hominum annexa, mortales quocunque collibuisse, trahere solitum*, scribit Natalis Comes lib. 5. Mythol. cap. 5. Porro quis est qui nesciat id ipsum quod de Hercule, & Mercurio finxit antiquitas, reipsa in S. Apostolo Paulo visum & ad impletum fuisse. *Lingua Pauli*, inquit Chrysolost. ubi supra Hom. 7. quibuscumque suis atmotis ad se ipsum eos continue transferbat: *impugnatores quoque eius celeriter capti sunt.*

23. Scitisne fortasse qualisnam ars illa fuerit, quam S. Paulus, ut neminem importune gravaret hocque sine è manuum suarum labore vivere posset, exercebat, ab Evangelista scenofactoria appellata? *Erat autem scenofactoria artis*, inquit Lucas Actuum Apostolicorum cap. 18. v. 3. S. Vincentius Ferrerius serm. in Commem. S. Pauli Glossam citans dicit hanc fuisse artem faciendi chordas: *De Paulo dicit textus, quod terat artis scenofactoria. Scenofactoria dicit glossa, derivatur à scenos, quod est tenda & chorda, dicit ergo quod sciebat facere chordas.* Vere autem dici potest ipsum chordas parasse, quibus ob supernaturalem eloquentiam suam ligabat hominum corda eademque ad Deum secum trahebat. Unde Ecclesia hujus artis ab Apostolo exercitæ probe conscia, eidem dicit:

*Egregie Doctor Paulè mores instrue.
Est nostra pectora secum ad calum trabe.*

Etenim ex nunc rationem intelligo ob quam S. Joan. Chrysolostomus ubi supra Hom. 8. S. Apostolum solem appellare non dubitet. *Sol enim quidam*

quidam hominibus: sicut enim sol omnia in altum attrahit, ideoque juxta Richardum à S. Laurentio de laud. B. Mariæ à latinis sol dicitur, quia sursum omnia levat. Ita Apostolus Eloquentia sua mediante, homines sursum trahit in Paradisum.

24. Adhuc Mercurius judicari & nominari fortasse potuit, ob excessum charitatis, pietatis & teneritudinis, quibus Deus cor suum plenum habebat. Astrologi docent, Mercurium unum esse è septem Planetis, qui quasi propriam & particularem naturam minime haberet, cum illo planeta transformatur, cui sibi obvio conjungitur, adeo ut cum calidis calidus sit, cum frigidis frigidus: cum masculis masculus, femella cum femella. Charitas magni hujus servi Dei adeo fuit ingens & admirabilis, ut veluti Mercurius quidam sese in omnes transformabat hominum indoles, ut omnium lucraretur salutem. Audite quid 1. Cor. cap. 9. v. 10. & sequentibus dicat: *Factus sum Judæis tanquam Judæus, ut Judæos lucrarer: factus sum infirmis infirmus ut infirmos lucrificerem. Omnibus omnia factus sum ut omnes facerem salvos.* Verus itaque esse videbatur Mercurius.

25. Præterea æstimari Mercurius potuit, eo quod quidam videbatur esse Angelus. Nam uti veteres sinitere Poëtæ, Mercurius quidam erat Deorum nuntius atque legatus (quotiescunque enim Diis alique de cælo in terram ad homines expedire volebant, Mercurium ablegabant, ideoque Mercurius apud Deos fictos eadem videtur obivisse monia, quibus in cælesti veri Dei curia Angeli funguntur, & sic quidam fuit falsorum Deorum Angelus. Angeli sunt quidam veri Dei nuntii seu ut ita dicam Mercurii, quos Deus ad homines mittit, ad annuntiandum ea quæ pro ipsorum sunt determinata salute. *Angelus enim idem significat quod nuntius Angelorum vocabulum nomen est officii, non nature,* inquit S. Greg. Hom. 34. in Evangelia. Nam sancti illi cælestis patris spiritus Angeli sunt, cum per eos aliqui nuntiantur. S. Paulus igitur quidem esse videbatur Mercurius, id est quidam non falsorum & eumentorum Deorum, sed Dei vivi & veri Angelus, ideoque Mercurii nomen accepit. Pro cuius confirmatione sciendum, quod sicut Angeli ob admirabilem velocitatem suam, quacum divina exequuntur mandata apud nos alati pinguntur, ad eum sere modum quo apud Gentiles pingi solebat Mercurius: Ita Paulus pro munere

sibi imposito rite exequendo tanta cum velocitate per totum mundum discurret, illumque subjugatum Deo obtulit ut alatus fuisse videri potuisset. *Quia se ipsum consecraverat Deo,* inquit Chrysof. ubi supra Hom. 2. *etiam orbem universum studuit offerre qui terram videlicet & mare, Græciam simulque Barbariam, omnemque pro se quantam sub Cælo est regionem quasi volitans circumvit.* Num forte rapiditas & pernitas volatus illius, quod hic Apostolus, Angelus ille terrenus, ac verus Mercurius, per totum mundum discurrens eundem Deo subjugavit, aliqua saltem ratione explicari poterit. Inter alia quæ de Alexandro Magno celebrantur magnalia, non minimum est ingens illa temporis acceleratio, quo se unius partis orbis hujus patronum & Dominum constituit. Verum enim vero celeritas hæc, celeritatem illam nequaquam asequitur, quacum S. Paulus Apostolus solus & inermis, veluti Angelus quidam alatus per totum mundum discurret, cumque Christi imperio totaliter subjugavit. *Vbi sunt,* inquit S. Hieronymus in Psal. 8. *qui prædicant Alexandrum Magnum Macedonum Imperatorem, quod in brevissimo tempore vicerit tantas gentes? Habuit exercitum, habuit & ingentes turbas, & non tale aliquid potuit sed modicum quiddam. Paulus totum orbem subegit, ab Oceano usque ad mare rubrum.*

26. Denique Apostolus dicebatur Mercurius, quia ipsum verum judicabant esse Deum in humana forma de cælo in terram dilapsum: *Diis similes facti hominibus descenderunt ad nos,* dicebant de Paulo & Barnaba, postquam Paulum sanantem conspexere claudum. Per pileum Mercurii semialbum & seminigrum, nihil Poëtæ allud significare volebant, quam quod pileus iste ea virtute polleret, ut ea quæ nigra sunt alba imo candidissima facere possit. *De nigris alba facit bat Mercurius,* inquit Albericus ubi supra, *quod ostenditur per eius pileum semialbum & seminigrum.* Quia autem Deo hoc proprium est, ideo Mercurium hac virtute præditum Deum esse voluerunt. Cum igitur Apostolus veluti alter quidam non fabulosus, sed verus & realis Mercurius, alteri quam huic operi intentus minimè erat (neque enim alio fine discurrebat, laborabat, prædicabat, quàm ut homines peccatores nigros & tenebrosos velut Æthiopes albos faceret, candidos atque splendentes.) Ideo passim ab omnibus Deus quidam in forma humana de cælo delapsus judicabatur & appellabatur.

17. Credo quod major in mundo dignitas esse non possit, quam sit ea, qua Deus admirabilem hunc Apostolum decoravit, dum illum Doctorem esse voluit, non hominum tantum (hoc enim evidentius est, quam ut negari possit) verum etiam Angelorum. Audite ipsum ad Ephes. cap. 3. v. 8. hisce verbis scribentem: *Mihi omnium Sanctorum minimo data est gratia hac in gentibus Evangelizare in investigabiles divitias Christi, & illuminare omnes, qua sit dispensatio Sacramenti absconditi à saeculis in Deo qui omnia creavit, ut innotescat principibus & potestatibus caelestibus.* S. Joannes Chrysostomus Hom. 7. ad Ephes. hæc verba audiens stupefactus hæret, hisque Apostolum verbis alloquitur: *Nunquid & Angelos & Archangelos principatusque & potestates illuminas?* Ergone ô Paule verum est quod Paradisi spiritus tu doceas atque illumines? & respondes: *Vitæ inquit.* Hanc mihi DEUS facere dignatus est gratiam, ut non hominum tantum, sed & Angelorum me magistrum esse voluerit. Quid igitur de Paulo Angelos illuminante atque docente dicemus? hoc nimirum quod ex hoc videatur perspicue quod sit veluti quidam in terra DEUS, ad hunc namque duntaxat pertinet spirituum Paradisiacorum illuminatio & eruditio.

27. Alium quandam pro eodem intento declarando, locum ex prima ad Corinthios velim observetis; Nam 1. Corinth. 6. v. 3. dicit *Nescitis quoniam Angelos iudicabimus?* Quisnam obsecro Apostolus hisce verbis innuere volebat? Honoris nimirum excessum, quo Deus illum dignabatur extollere. Significare nitebatur, quod à Deo supra omnes Angelos & Paradisi spiritus evehctus & exaltatus esset. Sicut enim in mundo magni sunt qui in eo magis nomen obtinent, & majoris æstimantur illi qui magnatum sunt iudices: *Grande est procerum esse, inquit Cassiodorus, sed multo grandius de proceribus iudicare.* Ita quoque magni faciendum quidem est, aliquem esse Angelum, est autem major excellentia iudicem esse Angelorum. Cum igitur Apostolus Angelorum constitutus sit Iudex, ipsisque Angelis longe superior & altior, merito quidam in terra Deus appellari meretur. Solus enim Deus & non alius major est Angelis.

28. Quod si vobis perversi alicujus peccatoris animam videre permitteretur, vere vos Dæmonem quandam vidisse dicere possetis; hæc enim adeo facta est & horrida, ut depictus quidam

Dæmon esse videatur. Sicut enim facies animæ alicujus sanctæ, ob admirabilem formam & pulchritudinem suam qua prædita est, beatus quidam apparere esse Angelus, ita anima peccatoris ob horribilem deformitatem damnatus quidam Dæmon esse videtur. *Revera peccatorum facies terra est, & tantopere facta, quanto piorum facies est pulchra, inquit Paulus de Palatio in cap. 6. Matth. Revera impij facies, vultus est Dæmonis, sicut pii facies est Angeli.* Cum S. Bernardinus die quadam auscultatoribus suis se die sequenti omnibus concionem suam frequentantibus Dæmonem quandam demonstraturum esse promississet, tandem sequenti promissioni suæ satisfacturus, dixit, se non unum duntaxat Dæmonem sed plures illis demonstrare velle; Justit ergo ut se mutuo fixis oculis aspicerent, futurum enim esse, ut totidem videant Dæmones quod concionis assistentes viderent homines, utpote qui cum plerique sint peccatores, Dæmonibus sint deformiores. *Respicite in vicem alterutrum, & videbitis Diabolos, nam vos ipsi Diaboli estis, qui opera Diaboli facitis.* Ut scribit Aeneas, Sylvius qui postea Summus Pontifex factus, appellatus est Pius II. in lib. de viris illustribus. Quod si autem postea tantum Dæmonum numerum in Angelos transformatum, atque ab inferno suo solum cælos ascendere, atque inter Angelos æternæ beatitudinis delitiis perfruere conspicientes me interrogaveritis quisnam tam turpes Dæmones in Angelos transformare poterit? Utique id solum Deum præstitisse respondebo. Solus enim Deus est qui Angelos facit, & nemo alius: *Qui facis Angelos tuos,* dicit ei David: Psa. 103. v. 4. Quemnam igitur Sanctum Paulum fuisse dicemus, quando illum innumerabiles Dæmones in totidem Angelos transformasse novimus. Hanc illi Deus potestatem contulit, quando Evangelium prædicabar, animas Deo attrahebat, à vitiis, & antiqua peccandi consuetudine, denique ab idolorum adoratione removebat. Audite S. Joannem Chrysostomum Hom. 1. de laudibus Pauli: *Graciam simulque Barbariam, omnemque prorsus quantam est sub calo regionem, quasi vultans circumivit, & peccatorum spinas pariterque ovellens, & verbum seminans ubique pietatis, sugans errorem, veritatem reducens ex hominibus Angelos facit: quinimo ipsos homines quasi ex Dæmonibus in Angelos provexit.* Quid vobis de admirabilis hujus virtutis, artis, potestatis soli Deo propriæ ex-

cessu videatur? Num vobis S. Paulus Dæmones in Angelos transformans aliud quam quidam in terra Deus esse videbitur?

29. Audite qualiter Apostolus postquam se omnibus postposuisset Apostolis suos pro mundi salute exortatos labores omnium aliorum laboribus præferat & anteponat 1. Cor. 15. v. 9. dicens: *Ego enim summus minimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostolus, quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei sed abundantius illis omnibus laboravi.* quasi diceret: licet Apostolorum minimus sim, & Apostoli nominæ propterea indignus, ut pote qui persecutor fui Ecclesiæ Dei, in hoc tamen gloriari audeo potest, quod plus omnibus laboraverim. Vere equidē, uti dicit, plus omnibus laboravit, tantis namque se pro Dei gloria consecit laboribus, ut vitæ ejus non vita, sed continua potius mors judicari potuerit: *Ego enim jam delibor,* dicebat Timotheo discipulo suo 1. ad Timoth. 4. v. 6 hoc est, me quavis hora, omnique momento sacrificando morior. *Et nunc quidem,* inquit Chrysolomus ibidem, *verberibus, nunc vero lapidibus caesus atque solisus; & nunc quidem cum bisitis, modo autem fustibus pugnans, modo etiam nimia atque continua reluctatus sum diebus atque noctibus, & inter certamina ubique resiliens captus aures ex Diaboli faucibus extrahobas.* Unde labores ejus explicari non possunt: Quia vero sancti quanto plus laborant, & ærumnis vexantur, tanto à Deo magis diliguntur. (Adeo enim plus amantur qui magis pro ipso ærumnantur, juxta id quod Apocal. 3. vers. 19. S. Joanni Apostolo, *Quos amo arguo & castigo*) necesse est ut Apostolum qui plus cæteris omnibus laboraverat, amplius etiam præ cæteris dilexerit; Atque ideo Petrus Damiani Opusc. 31. cap. 3. illum eo quod plus omnibus à Deo diligeretur, Christi Beniaminum appellat. Quod cum ita se habeat, quando ob hanc adeo ardentem Christi erga Paulum dilectionem, cumularus esse debuit cælestium favorum excessu? qui enim à Principe inimicè dirigitur, illi nihil eorum unde honorari possit deest quod non habeat, nihil quod non sit aut esse aut facere possit. *Si quis in regno acceptus est Regi, hic & Regis & regni possessor est. Amor namque omnia sibi tribuit: nam Regis corde per amorem possessio & Rex & Regnum per obsequium veniunt. Diligens omnia patens, omnia obediens, nemo illi quicquam in tota domo interdixere audeat,* inquit B. Thomas à Villa Nova Conc. de D. Joanne Evangelista Cum igitur Paulus tantus fuerit

Sanctorum Fideles Pars II.

Dei amicus, nullum propterea dubium est, quia Deum hic in terris perfecte representavit. Et ipso enim quo Dei amicus erat verum quoddam Dei speculum nominari poterat, vulgari namque proverbio *Amicus speculum dicitur.* Speculum autem Dei existens, Deum hæud secus ac si Deus ipse fuisset representare debebat. Sicut enim speculum illius propriissime refert imaginem, qui illud inspicit: ita Paulus imaginem Dei, illum ob ardentem quo illum prosequeretur amorem continuo respicientis, referre perfectissime debebat. Ideoque vere Deificatus, & quasi quidam erat in terra Deus. Id quod ipsemet Apostolus ad Galathas cap. 2. vers. 20. scribens insinuare volebat, quando isdem dixit: *Vivo autem iam non ego, vivit vero in me Christus.* Quod ut Paulus de Palatio in cap. 5. Matth. inquit, idem est, ac si diceret: Non ego sum is qui vivo, verum vivit in me Christus, adeo ut veluti alter quidam sim Christus & Deus. *Quia CHRISTI accepi Deitatem, quidam CHRISTVS sum.*

30. Vere igitur quamdiu Paulus in hoc mundo vixit, ob tantas gratias, ob tot favores, honores, & dona à Deo liberalissime collata, Deus quidam esse videbatur. Pro cujus evidenti declaratione quidam ex Corinth. 12. vers. 6. locus observari meretur, ubi particulares à Deo sibi clementer præstitos favores recensens, & quidem cæteros inter illum præcipue ob quem in cælum rapi ibidemque inter Angelos alioque Paradisi cælestes tribus diebus integris commemorari dignus fuit, veruntamen ulterius progredi alioque sibi factos favores exponere volens, mox pedem sistit ac tacet, tandemque subjungit. *Si voluero gloriari, non ero insipiens, parco autem, ne quis me existimet supra id quod videt in me, ac audit aliquid ex me.* Quasi diceret: Quod si alios à Deo mihi præstitos favores enumerare vellem, plures utique eosdemque excellentissimos possem adducere, nunc autem hic Plato quiescere jubet, neque enim ulterius progredi operæ pretium esse existimo. Quod si enim majorum favorum catalogum explicare vellem, mundus facile de me supra id quod vere sum æstimare posset. Ita explicat hunc locum Chrysolomus Hom. 1. ad pop. *Poteram, inquit, multo majora dicere miracula, sed nolo, ne forte signorum magnitudo majorem de me hominibus suspicionem inducat.* Quænam de Apostolo præsumptiones altaque judicia non formassent homines, si iis ea quæ

D

tacuit

vacuit revelasset? Uti que illum non hominem sed Deum quendam esse sibi firmiter persuasissent. Quod si enim Lystrii illum unicum duntaxat miraculum patrantem conspicientes, illum Deum quendam esse sunt arbitrarii, eidem que velati vivo cuidam ac vero Deo thura & sacrificia offerre decreverunt, quomodo Corinthi tot illi factas revelationes clare percipientes, idem de illo non efformassent iudicium? *Hac est certissima causa, inquit in 1. Cor. cap. 12. Theophylactus, ne homines ex ipso Deum facerent. Nam si tauros, ei mactare voluerunt propter*

signa, quid non facissent, si etiam revelationes manifestassent.

Audistis itaque Auditores ingentem illum quo Deus huic nostro Gentium Doctori favere dignatus, gratiarum excessum, divini hujus Apostoli preminentias, dignitates, gratias, dona & honores, nemini unquam aliorum hominum hactenus concessos. Superest ut Deum hisce merito alloquatur B. Thomæ à Villa Nova Conc. de Transfiguratur. Verbis: *supra modum in me amando excessisti, Domine!*

PANEGYRICVS XXVIII.

De gloriosissima Virgine & Dei Genitrice MARIA
habitus in ejus Visitatione.

T H E M A.

Exurgens MARIA abiit in montana cum festi-
natione in civitate Iuda. Luc. i.
vers. 39.

ARGVMENTVM.

*Velocitas illa quacum magna Dei Mater & Domina nostra
ad nobis succurrendum & beneficiendum movetur,
singularem apud nos admirationem
meretur.*

Ausa ob quā Serenissima Ange-
lorum Regina, postquam Deum
in utero suo concepisset, a pro-
pria domo sua abire, patrios
quoq; lares deserere & ignotas
itineris vias, prærupra montiū,
viarum asperitatem aliāque quæ viatoribus oc-
currere solent laborum fastidia nequicquam ti-
meas, Jerosolymam versus iter suum instituere
voluerit, causa inquam hujus fuit, quia S. Joann.
Baptist. adjuvare moliebatur. Quæ enim cæle-
stem mediū recens in sacratissimi uteri sui rece-
perat hospitium, Joannem à peccatori originalis
morbo curare festinabat; Quæ summū justitiæ
solum in gremio suo absconditum habebat eun-
dem Joannem illuminare gestiebat; Quæ Para-
disi opulentissimum & explicabilem acceperat
thesaurum, illius Joannem contendeat reddere
participem; Quæ panem secum habebat An-

gelorum, illi cibare volebat famelicum. Quæ
inestimabili Paradisi gaudio donata fuerat, cum
qui in lacrimarum vallem descenderat lætificare
& recreare veniebat; denique quæ Deum in
virgineo sinu suo portabat, Joannem è dæmonis
manibus, in quas, per culpam hæreditariam pro-
lapsus fuerat, eripere volebat. Ut autem tantas
Joanni gratias cōmunicaret, curaret infirmum,
cæcum illuminaret, locupletaret pauperem, sa-
turaret famelicum, mæstum & angustiatum læ-
tificaret, pristinæ captivi libertati restitueret,
atque à Diabolicis peccati funibus tanto citius
expediret, omnem possibilem in id operis adhi-
buit accelerationem. Luc. i. v. 39. *Abiit in monta-
na cum festinatione.* Hac autem acceleratione &
solicitudine, qua in cunctis necessitatibus no-
stris nobis quanto citius id facere potest succur-
rit, cum ingenti id considerantium stupore,
semper & continuo cum particulari studio, to-
ties

ties quoties opus est uti consuevit, prouti in Panegyrico præsentis fustus ostendemus.

2. Quam obsecro ob causam, ut ab hoc exordiamur Spiritus Sanctus gloriosissimam Virginem columbam appellat? Sic enim Cant. 2. vers. 10 ei dicit: *Columba mea, formosa mea.* Et eisdem libri cap. 5. vers. 2. dicit. *Soror mea, Columba mea.* Denique ibidem cap. 6. vers. 8. de ea dicit: *Vna est Columba mea.* Cur non Aquilam, gallinam, hirundinem, aut cuiuscunque demum alterius volucris nomine, eam vocat, sicut nominat Columbam? Columbam appellat, tum ob ingentem charitatis excessum qua erga homines ardentissime flagrat: Columba enim charitatis est symbolum: *Charitatem hieroglyphicè nonnulli per Columbam interpretantur,* inquit Pierius lib. 2. 2. Nimirum Columba valde amat homines, atque ob hunc propensum in homines affectum Columba ex humana societate impense delectatur: *Hospitia humana diligit,* inquit, Sanctus Cyprianus lib. de unitate Ecclesiæ: tum denique ob summe admirandam velocitatem, qua tanti amoris adacta stimulis ad nobis in necessitatibus nostris succurrendum movetur & accelerat. Columba præ cunctis aliis volucris in volatu suo rapidissimo est & perniciosissime volat: *Perniciosissimus enim est ejus volatus,* scribit Pierius ubi supra. Atque ideo quotiescunque antiqui in civitate obfessus aliquid quod accelerationem posebat insinuare volebat, columbæ alicujus alligata ad collum ejus monitrice litera uti solebant obsequiis. Sic Hircius Consul Romanus ut Brutum à Marco Antonio Mutinæ obsidione cinctum de rebus seitu illi necessariis certiore redderet, se circum quandam alligatis ad collum ejus literis direxit. Ita quoque Taurosthenes, uti Ælianus narrat, ut Patri suo famosam quandam Pisis obtentam victoriam notificaret, columbam quandam purpura cooperatam Æginam versus direxit, quæ prolixum longumque iter suum unico duntaxat die absolvit, quam proinde nonnulli, qui id ipsum naturæ viribus fieri posse minime credebant, Magia sive arte Diabolica circa illam adhibita habuere suspectam. Insuper ab aliis refertur, Orientales etiamnum hodie, quoties securitate & acceleratione suis in negotiis opus habent pro literis deportandis columbas adhibere: *Afferunt nonnulli: trans mare ad ortum columbas esse, quo per medios hostes interclusa via, nuntiorum officio fungentes, Dominorum literas sub alis*

brevis tempore longissime deportent. Inquit Joannes Baptista Porta de occult. lit. not. lib. 2. cap. 11. De ipsa Virgo Maria Columba est, sic enim frequenter à Spiritu Sancto nominatur; atque ideo quotiescunque ob indicibilem & incomparabilem erga homines affectum, ad homines suis in necessitatibus adjuvandos, de cælo in terram descendit, tanta id cum velocitate, acceleratione & sollicitudine facit, ut incredibile quodammodo esse videatur. Porro dum Beatus Tomas à Villa Nova Conc. de Visitatione Beatæ Virginis quanta cum celeritate gressum B. Virgo ad præcursorum consolandum eique subveniendum, gratiamque divinam illi per eum quem secum habebat gratiæ autorem conciliandam, Judæa montes transcendat, de tam festinandi & accelerato itinere profusus obstupefactus, illam velocem inque acutissima montium cacumina evolantem appellat columbam: *celerem Columbam per culinina montium pervolantem, Virginem Deiparam.*

3. S. Joannes Apocal. 11. v. 19. se quondam templum cæli apertum, in eoque arcam testamenti se vidisse scribit: *Apertum est templum Dei in celo, & visa est arca testamenti ejus in templo ejus.* Quidnam obsecro hæc à S. Joanne in cælesti templo visa testamenti arca significabat? nimirum B. Virginem, quæ ab Ecclesia Fœderis arca appellatur significabat. *Qua profecto arca,* inquit S. Ildephonus serm. 1. de Assumpt. B. Mariæ est, *qua hinc jam transportata est.* Cur autem B. Virgo Arca appellatur? Ideo nimirum quia eos qui sub pietatis suæ pallio sese recipiunt, à communis adversarii nostri insidiis & molestiis tucturæ defendit. *Arca* ut vult sanctus Isidorus, dicitur *ab arcendo.* Similiter arca dicitur, quia fida erat solitudinis & secretitæcessus amica, utpote quæ in abditis semper locis manebat recondita. Arca denique dicitur quia Deum incarnatum in sacratissimi uteri sui secreto portavit. *Arca* enim uti Richardo à S. Laurentio lib. 10. de laudibus B. Mariæ placet, dicitur *ab arcano.* Verum enimvero observandum est, illam non absolute Arcam, sed *Arcam testamenti* appellari, id est illi arcæ similè dici quam Moyses ex divina ordinatione fabricavit, quæque inter duos Cherubinos collocata, ab eisdem veluti portabatur & levabatur in altum: *Quasi portaretur ab ipsis Cherubin, qui erant in extremitatibus Arca,* inquit Nicolaus Lyranus in cap. 25. Exodi. Per quod perspicue nobis insinuat,

B. Virginem tunc, quando pro ferendo necessitatibus nostris subsidio sese movet, tanta cum velocitate & acceleratione ambulare, ut veluti à Cherubinis, ventorum insitit rapidissime volatibus portari videatur. Quocirca Richardus à S. Laurentio ubi supra lib. 3. Beatæ Virginii illa Psalmi 17. v. 11. Verba applicat: *Ascendit super Cherubim & volavit, volavit super pennas ventorum*, quasi ipsa ad nos tanto velocius & citius subvenendum, Cherubinis inequitare fingeretur, quæ à Josepho Hebræo in lib. Antiquitatum *Animarum velocissima* nominantur.

4. Beatissima Virgo propriissimo nomine **MARIA** vocatur, quod interpretatur *Stella maris*, quia vere stella quædam fuit. Unde Ecclesia illam salutans dicit: *Ave maris stella*. Cur obsecro stella vocatur? Ob rationes bene multas & varias. Primo enim sicut stellæ elegantissimum & pulcherrimum sunt cælorum ornamentum, ita quoque ipsa est cæli tam militantis quam triumphantis Ecclesiæ pretiosissimum ornamentum. Aut vero sicut lumen quo mundus illuminatur à stellis producit: ita ipsa quoque lumen illud mundo adduxit, quod ut dicitur Joan. 1. v. 9. *Illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum ipsa est*, quæ Ecclesia teste *lumen æternum mundo effudit Dominum nostrum Iesum Christum*. Vel sicut stellæ quantumvis sint luminosæ ad solis tamen præsentiam ita obscurantur, ut nullatenus appareant: ita quoque Deipara Virgo licet ellet totius mundi potentissima Regina & Domina, mox tamen ut Deum increatum Justitiæ solem, solisque factorem, in utero suo incarnatum præsentem habuit, adeo obscurata fuit, ut ancillam se reputaret, cælestique Paranymphe Luc. 1. v. 38. diceret: *Ecco Ancilla Domini*. Ad hæc sicut stellæ causa sunt mutationis temporum: ita quoque ipsa, veluti nova quædam stella, antiqua tempora felici vicissitudine immutavit, atque ea quæ obscura erant luminosa, quæ calamitosa erant ælicia, læta denique quæ erant lacrimosa & tristia. Præterea sicuti stellæ ex igne formantur & censentur, ut proinde veluti totidem in cælesti sphaera faces resplendeant ita quoque Deipara Virgo igne amoris erga nos concepti candens protus & ignita, fuit maxime postquam ignem Paradisi ac in suo sanctissimo utero recondidit. *Tota est ignea per charitatem*, inquit Richardus à Sancto Laurentio ubi supra lib. 1. *Maxime tempore quo illum concepit qui ignis consumens est*. Denique stella appellatur ob festinum velo-

cemque motum, quo tanto amoris igne succensa, ut in miseris nostris succurrat, rapidissimo gressu movetur, & accelerat. Stellarum namque velocitas adeo est admirabilis, ut sagittæ superet volatum, motui globi è tormento bellico vi pulveris nitratijecti, prævaleat, tametsi illa ob ingentem motus & cursus sui velocitatem, dum aëre findit, videri minime possit, cursum quoque è cælo vibrari fulguris nubes frangentis perque illas discurrentis, & quicquid est terum aliarum velocissimarum, longe superest. *Mirabile est*, inquit Simon Majolus Dier. Canic. in Meteoris, *Hydrem motum explicare, & cursus velocissimam accelerationem, nam sagittæ superant, qui in suo motu anteveriunt vehementiam globorum, qui ab aëre maximis tormentis igne immisso excluduntur. Imo longissime excedunt sua velocitate etiam cælestium fulgurum è nubibus emissum impetum*. Non minus admirabilis est ingens illa velocitas, qua Patrona nostra movetur, quando ad auxiliandum nobis sese accingit; Nullam secum comparationem admittit, quamvis aliam velocitatem longe transcendit, quemvis alium cuiuscunque tandem intercessoris & Patroni pietatis motum superat immensum. Maria enim est, Stella est: *Stella maris*.